Et le concile d'Orange dit que: Omnes baptizati cum gratia Christi preveniente & cooperante possunt & debent operari necessaria ad salutem  <tous les baptisés, avec la grâce du Christ prévenante 46 et coopérante, peuvent et doivent faire les choses nécessaires à salut > 47.

Et St Augustin, sur ces paroles: llluminat omnem venientem in hunc mundum  <Il éclaire tout homme venant dans ce monde > (Jean 1, 9),  d'où vient que tous ne sont
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pas illuminéz? il répond 48: Non quod lumen desit illis, sed quod illi desint lumini   <ce n’est pas que la lumière leur manque, mais c’est eux qui manquent à la lumière >.

Et le même, demandant d'où vient que Dieu donnant sa grâce 49 et bonne volonté à tous les hommes, tous ne se sauvent pas, il répond: quia nolunt <parce qu’ils ne veulent pas>, dict-il; notez qu'il donne cette grâce à tous.

Et son disciple St Prosper 50 dit, parlant de la grâce, [152] que : Opitulatio hæc adhibetur omnibus  <ce secours est appliqué à tous >.

Et Paul Orose 51 dit qu'il croit fermement que la grâce est donnée à tous les hommes pour se sauver: Non solum fidelibus, sed etiam universis gentibus, non solum universis, sed etiam singulis; & non solum per dies, sed quotidie, per tempora, per horas, per momenta, per atomos  <non seulement aux fidèles, mais même à toutes les nations; non seulement à tous, mais même à chacun, et non seulement à quelques jours, mais chaque jour, au long des temps, des heures, des moments, des atomes  (= secondes) > , et puis il conclut : Nemini hominum deesse adjutorium   <à aucun homme ne manque son secours >.

Et certes, je ne sais comme Dieu, étant une bonté infinie, qui qu’il <sic> a tous les jours les bras 52 pour embrasser les pécheurs, pourrait  Quotidie expandi manus meas ad populum 53 & non credentem & contradicentem, &c.  <chaque jour j’ai étendu mes mains vers un peuple et qui ne croyait pas et qui contredisait, etc.> 54, aurait le cœur de refuser des grâces à tous ceux qui les lui demanderaien, & se laisserait surmonter par la bonté de David, qu’il <sic> était en peine de trouve[r] quelqu'un de la maison, son ennemi, pour luy faire miséricorde.

Ajoutez à cela que si Dieu dénie ces 55 grâces à quelques-uns, qu'il n’aurait pas raison de leur commander l'observance des commandements de Dieu 56, qu'il sait qu’ils ne peuvent point observer sans son aide; & ce qui noterait Dieu d'injustice, c'est s'il les damnait pour cela, ce qui
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[n'est] 57 pas vraisemblable; il s’ensuivrait qu'il n'y aurait point d'enfer pour les hommes 58.